
 
 

Opera Pia “Cav.SalvatoreGenchi Collotti” 
Via Maestro Pintorno n. 1 

90015 Cefalù (PA) 
C.F. 82000190825 
Tel: 0921421140  

E mail: ipab.genchicollotti@gmail.com 
Pec: ipab.genchicollotti@pec.it 

 
 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N. 47 DEL 01.07.2024 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO INTERNO 
 

L’anno Duemilaventiquattro addì Uno del mese di Luglio in Cefalù nella sede dell'Ente, 
 

il Commissario Straordinario Dott. Davide Delia, nominato con D.A. n. 33/GAB del 10.04.2024 dell’Assessore Regionale 
della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, con l’assistenza del Segretario in carica Dott.ssa Dilaila Caramanna, 

in ordine all’oggetto sopra indicato, ha adottato la presente deliberazione: 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Vista la L. n. 6972 del 17.07.1890 – c.d. “Legge Crispi” contenente norme sulle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 
Beneficenza (IIPPAB), che trova ancora parziale applicazione in materia di Opere Pie, nel territorio della Regione 
Siciliana;  
 
Visto il R.D. n. 99 del 05.02.1891 – approvazione dei regolamenti per l’esecuzione della legge sulle IIPPAB;  
 
Visto il D.P.R. n. 636 del 30.08.1975 – norme di attuazione dello statuto in materia di pubblica beneficenza ed opere 
pie;  
 
Vista la L.R. n. 22 del 09.05.1986 – riordino delle IIPPAB; 
 
Vista la L. n. 127 del 17.05.1997 – misure urgenti per lo snellimento degli atti amministrativi di decisione e di 
controllo;  
 
Vista la L.R. n. 19 del 20.06.1997 – criteri per le nomine e designazione di competenza regionale;  
 
Vista la L. n. 328 art. 10 del 08.11.2000;  
 
Visto il D.Lgs. n. 207 del 04.05.2001 di riordino del sistema delle IIPPAB a norma dell’art. 10 della L. n. 328/2000;  
 
Visto il D.A. n. 33 del 10.04.2024 con il quale è stato nominato Commissario Straordinario dell’IPAB l’Arch. Davide 
Delia, Dipendente dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e 
delle Politiche Sociali; 
 
Osservato che la legge 08/11/2000 n. 328 art. 10 ed il D.lgs. 04/05/2001 n. 207 non trovano applicazione 
nell’ordinamento regionale siciliano in quanto la Regione Sicilia a norma dell’art. 14 lettera m) ha potestà legislativa 
esclusiva in materia di II.PP.A.B e che a tutt’oggi il legislatore regionale non ha ancora provveduto all’adozione di una 



norma di riassetto organico in materia di II.PP.A.B. e che pertanto in Sicilia vige, per quanto compatibile la legge n. 
6972 del 17/07/1890 – c.d. “Legge Crispi” 
 
Visto la L.R. 9 maggio 1986 n. 22 che stabilisce gli standards organizzativi per le diverse tipologie di servizi e in 
particolare della “casa di riposo per anziani”; 
 
Atteso che i soggetti gestori dei servizi sociali, adottino al proprio interno dei regolamenti al fine di tutelare gli 
utenti, assicurare l’informazione e la partecipazione degli stessi e la trasparenza nell’erogazione dei servizi; 
 
Visto il Regolamento Interno allegato al presente atto che ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
Visto lo schema predisposto del Regolamento Interno composto da n. 69 articoli, e ritenuto meritevole di 
approvazione; 
 
Dato atto dell'acquisizione del parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 e dell'art. 147 bis del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 dal Responsabile del Settore per quanto concerne la regolarità tecnica e correttezza 
amministrativa, atteso che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del 

dispositivo di cui alla presente deliberazione, dando atto che ne costituisce anche motivazione ai sensi del 
vigente art. 3 della Legge 241/1990. 

 
2. Di approvare il testo del nuovo «REGOLAMENTO INTERNO DELLA CASA DI RIPOSO SALVATORE GENCHI 

COLLOTTI», allegato alla presente che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

3. Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente; 
 

4. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 
 
 
 

f.to IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Dilaila Caramanna 

 
 

 
 

 f.to IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Davide Delia 

 
 

 
 
 
 
Per la regolarità Amministrativa, Tecnica e Contabile si esprime parere favorevole  
 
Cefalù, 01/07/2024    

f.to IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Dilaila Caramanna 

 
 

 


